
Společenství Dvanáct kmenů a jeho učení
o spáse

Anna Pokorná

e Community of Twelve Tribes and their Soteriology. is paper describes
the life of a new religiousmovement –eTwelveTribes – concerning its salvation
teaching. eological statements are based on observation, discussions with the
members of the community, and available publications. I found that the commu-
nity operates with two different concepts of salvation – individual and collective.
e teaching of individual salvation, says grace is gifted to a man as a potential for
salvation. It however requires proper response – a life devoted to God, a life in the
community. Collective salvation then concerns the whole community as a holy
nation of God. It has a major eschatological aspect: e Twelve Tribes anticipate
the second coming of Messiah.

Keywords: e Twelve tribes, e messianic communities, salvation

Úvod
Cílem studie je představit mezinárodně rozšířené nové náboženské hnutí
Dvanáct kmenů a nastínit jeho teologii spásy. Společenství samo se ter-
mínu teologie brání kvůli konotacím k tradičním církvím, ke kterým má
rezervovaný až odmítavý vztah. Nevyužívá nástrojů moderní biblistiky
k exegezi biblického textu, chápe jej doslovně. Přestože není způsob, kte-
rým předkládám věrouku Dvanácti kmenů společenství samému vlastní,
dovolí snad svou formou nahlédnout do života víry společenství širšímu
okruhu lidí.¹

Členové společenství Dvanáct kmenůmají za to, že pochopit, čemu věří,
lze pouze tak, že se zájemce účastní jejich společného života. V průběhu
studia jsem uskutečnila tři zúčastněná pozorování v české komunitě ve
Mšeckých Žehrovicích. Vzhledem k tomu, že zatím není dostupná žádná
literatura na podobné téma, je právě vlastní pozorování základem mého
studia.

Oficiální věroučné texty komunity nejsou veřejně k dispozici a mohla
jsem do nich nahlédnout pouze v průběhu pobytu. Bibliografické údaje

¹ Pro společenství Dvanáct kmenů není soteriologická nauka jedním explicitně uceleným
učením, nýbrž kombinací více prvků, jež spojuji tematicky k sobě.

SAT 26 (2015/2): Společenství Dvanáct kmenů a jeho učení o spáse 173–184



Anna Pokorná

tak vypisuji bez patřičných doplňujících údajů. Komunita má špatné zku-
šenosti s vytrháváním textů z kontextu² a neradi zpřístupňují materiály
veřejnosti bez svého komentáře. Do základu studie proto zařazuji pouze
tvrzení, která jsou kromě výskytu v interních textech podložena rozhovory
se členy hnutí.

Rozhovory, uskutečněné během zúčastněných pozorování, probíhaly
v rámci běžného chodu komunity. V odkazech na rozhovory jména ne-
uvádím,³ připojuji však základní informace o mluvčích. Vlastní dojmy
a zjištění jsou navíc porovnávány s misijními texty, jež komunita veřejně
publikuje na internetu. K snadnému dorozumění mezi všemi členy komu-
nity celosvětově přispívá fakt, že oficiální jazyk, kterým se mluví ve všech
komunitách, je angličtina. Proto i některé pojmy uvádím i v jejich ang-
lickém znění. Biblické odkazy uvádím v Českém ekumenickém překladu,
anglická varianta je pak přejatá z King James Version.

Nejprve představím okolnosti vzniku společenství Dvanáct kmenů.
Předložím vlastní zkušenosti z praxe života komunity v kontextu bib-
lických odkazů, ze kterých pramení. Popis duchovního úsilí jednotlivce,
vysvětlení nároků na členy komunity i fungování společného života komu-
nity umožní lépe proniknout k pochopení pojetí spásy.

Spása jednotlivce je předpokladempro účast na spáse kolektivní. Teprve
spása kolektivu je dovršením spásy. Člověk, který si je vědom své indi-
viduální spásy, se má oddělit od společnosti a žít v komunitě po vzoru
prvních následovníků Ježíše Krista (ve společenství nazývaného Jašua).
Společenství Dvanáct kmenů samo sebe chápe jako duchovní národ, který
připravuje a očekává druhý příchod Mesiáše. Napodobování příkladu
prvotní církve má komunitě zaručit věčný život v Božím království po
boku vzkříšeného a přicházejícího Jašuy.

Dvanáct kmenů
Společenství Dvanáct kmenů je nové náboženské hnutí, které se zrodilo na
začátku 70. let 20. století ve Spojených státech amerických. Zakladatelem
a duchovním otcem hnutí je Eugene Spriggs, který je dodnes považo-
ván za neformálního vůdce společenství. Spriggs se svojí ženou Marshou

² Tak učinil např. Rev. Robert T. Pardon z e New England Institute of Religious Research
³ K rozhovorům často došlo spontánně např. během společného shromáždění či večeře.

Se jmény mluvčích jsem sice byla seznámena, v jejich hojném počtu jsem je však některé
nestihla spolu se svědectvými zaznamenat. Členové komunity neužívají civilní jména, ale
jména hebrejská (podrobněji viz dále v článku), která jsou necvičenému uchu na první
(a leckdy i na několikátý poslech) nesrozumitelná.

174



Společenství Dvanáct kmenů a jeho učení o spáse

v době vzniku společenství navštěvoval First Presbyterian Church⁴, podle
svých vlastních slov však postrádal u presbyterních spolubratrů opravdové
životní nasazení pro křesťanskou víru. Ovlivněn zkušeností z charismatic-
kého ježíšovského hnutí konce 60. let 20. století⁵ nepovažoval bohoslužby,
které se konaly pouze jedenkrát týdně v neděli za dostatečnou formu spo-
lečně sdílené zbožnosti. Spriggsovi proto pořádali nad rámec klasických
bohoslužeb další setkávání ve svém domě. Nad Biblí se setkávali s mladými
podobně smýšlejícími křesťany. Snad v kontrastu s domněle tmářským tra-
dičním svátečním křesťanstvím se domu, ve kterém život k oslavě Boha
probíhal, téměř nepřetržitě začalo přezdívat Light House. Skupina lidí,
která se v něm scházela a posléze i bydlela, si říkala Light Brigade.⁶ Záhy
začali lidé kolem Spriggse s misijní činností a na akcích, kde se shro-
mažďovalo větší množství lidí, distribuovali brožuru Light Brigade Paper.
Společenství, které kolem domu Spriggsových vzniklo, se stalo předvzo-
rem komunitního života, který je pro hnutí Dvanáct kmenů typický.

Definitivní rozkol s Presbyterní církví nastal v okamžiku, kdy místní cír-
kev zrušila bohoslužby kvůli zápasu amerického fotbalu soutěže Super
Bowl.⁷ Spriggs svolal do parku před kostelem protestní bohoslužby.
Manifestace nesouhlasu pokračovala i další týdny, kdy paralelní vzdorobo-
hoslužby pokračovaly. Situace kolem zrušených a protestních bohoslužeb
je jistě výrazným milníkem v počátku hnutí (je také členy hnutí často zmi-
ňován jako argument proti tradičním církvím), nicméně kořeny oddělení
lze spatřovat již v rozdílném přístupu k víře a v jiném životním stylu Light
Brigade oproti místním farníkům.

Začátky hnutí jsou zřetelně prosyceny atmosférou šedesátých let a jí
vlastními myšlenkami tzv. kontrakultury. Propojení lze vysledovat jak
v komunitním způsobu života, tak ve snaze vymanit se z paradigmatu indi-
vidualismu a s ním spojeného soukromého vlastnictví. Na první pohled
je zřejmá příbuznost ve vzhledu členů komunity s protimainstreamo-
vým undergroundem. Muži mají dlouhé vlasy a vousy, nosí volné košile
a kalhoty z přírodníchmateriálů v nenápadných barvách. Ženy nosí dlouhé
vlasy a oblékají se do volných šatů. Navzdory propojení s kulturou hippies
komunita dodržuje přísně monogamní rodinné svazky a její členové neu-
žívají žádné návykové látky.

⁴ S P, Children in New Religions, New Brunswick, N.J.: Rutgers University
Press, 1999, 154.

⁵ S P, e Twelve Tribes: Preparing the Bride for Yahshua’s Return, Nova Reli-
gio 13/3 (2010), 59–80, 60.

⁶ e Twelve e Light Brigade, [online] cit. 14. 7. 2016, URL: www.twelvetribes.com.
⁷ P, e Twelve Tribes, 62.

175



Anna Pokorná

Za dobu svého trvání vystřídalo společenství několik názvů (Vine Com-
munity Church, Northeast Kingdom Community Church, the Messianic
Communities). Současný název Dvanáct kmenů je odvozen z knihy Skutků
apoštolských (Sk 26,7). V současnosti má společenství své komunity
v devíti zemích a v patnácti amerických státech. V České republice jsou
komunity dvě – jedna veMšeckých Žehrovicích a druhá, mladší, ve Skalné
u Chebu.

Společenství samo sebe chápe jako znovu sjednocené izraelské kmeny,⁸
které věří, že očekávaný mesiáš již přišel v postavě Ježíše Krista. Považují
ho za svého Pána a očekávají jeho druhý příchod. Inspirací a vzorem jim
je prvotní církev tak, jak je popsaná v knize Skutků apoštolských, a život
prvních čtyř generací Abrahamova rodu. Příslušníky ostatních církví,
které se hlásí ke Kristu a přitom nenásledují příklad prvotní církve, pak
považují za nepravé následovníky. Křesťanům vyčítají zejména věrouč-
nou roztříštěnost a množství denominací.⁹ Na základě Ježíšových slov
zaznamenaných v Janově evangeliu¹⁰ poukazují na nutnost jednoty. Právě
mnohost jednotlivých křesťanských denominací je podle Dvanácti kmenů
v rozporu s Ježíšovým požadavkem jednoty. Jednotu církve symbolizuje
obraz Kristova těla.¹¹ Komunity tvoří dohromady tělo Kristovy pravé
církve, symbolicky své společenství nazývají jako Body (tělo).

Se židovstvím Dvanáct kmenů pojí hebrejská jména (Eugene Spriggs je
známý pod svým hebrejským jménem Yoneq), dětem narozeným v komu-
nitě jsou dávána podle charakteristických rysů v povaze či jako příslib
duchovní kvality do budoucna. Dále připomíná židovství slavení někte-
rých svátků (Pesach, Sukot, Šavu´ot a Jom kipur) a dodržování mnoha
starozákonních ustanovení (rozlišování na čistá a nečistá zvířata, povolené
hudební nástroje). Společenství Dvanáct kmenů se hlásí k tradici prvních
čtyř generací Abrahamova potomstva, které stejně jakomodel první církve
ze Skutků apoštolských považují za věrné naplnění Boží vůle. Podobně
jako vyčítají křesťanství odklon od modelu první církve, kritizují židovství
za odklon od modelu soužití potomků Abrahama.¹²

⁸ P, Children in New Religions, 154.
⁹ Why Are ere 45,000 Christian Denominations, [online] cit. 22. 8. 2016, URL:

www.twelvetribes.com.
¹⁰ J 17,20–23: „Neprosím však jen za ně, ale i za ty, kteří skrze jejich slovo ve mne uvěří;

aby všichni byli jedno jako ty, Otče, ve mně a já v tobě, aby i oni byli v nás, aby tak svět
uvěřil, že ty jsi mě poslal. Slávu, kterou jsi mi dal, dal jsem jim, aby byli jedno, jakomy jsme
jedno – já v nich a ty ve mně; aby byli uvedeni v dokonalost jednoty a svět aby poznal, že
ty jsi mě poslal a zamiloval sis je tak jako mne.“

¹¹ Ř 12; 1K 12.
¹² Kolektiv autorů, Foundantional Teachings, Abraham’s Descendants.

176



Společenství Dvanáct kmenů a jeho učení o spáse

Výběr toho, co společenství Dvanáct kmenů spojuje s oběma nábožen-
stvími, se řídí v zásadě tím, zda je o konkrétní praxi psáno v Bibli. Odmítají
tradici, proto například neslaví židovskou Chanuku či křesťanské Vánoce
a Velikonoce. K tomu, aby se komunita začala řídit biblickým textem nebo
přijala nový pokyn obsažený v Bibli, je potřeba, aby k danému textu někdo
z členů společenství obdržel zjevení. Toto zjevení lze chápat různě, od
dojmu přímého Božího oslovení až po prosté nazření, že by daný textmohl
dobře konvenovat s již zaběhlým pořádkem v komunitě.

Práce s biblickým textem
Členové Dvanácti kmenů čtou Bibli doslovně, nepoužívají exegetické
metody pro výklad Písma. Vzhledem k tomu, že neuznávají dobovou
podmíněnost formulací biblické zvěsti, řadíme je do proudu biblického
fundamentalismu. Ve své věrouce se opírají zejména o ty texty, které jsou
v souladu s jejich již zavedeným způsobem života. Případné nesoulady
mezi různými kontrastními biblickými texty ve své nauce netematizují
a do svého výběru protikladné texty nezařazují. Hojně čtené jsou např.
v Novém zákoně – kniha Skutků apoštolských, evangelia, apokalyptická
kniha Zjevení nebo ze starozákonních – kniha Genesis, kniha Daniel,
kniha Přísloví a prorocká kniha Izajáš.

V rámci komunity jsou dostupné tzv. knihy učení, psané formou
katechismu k různým otázkám víry. Texty jsou složené zejména z Yoneqo-
vých promluv. Každá z promluv je prodchnutá biblickými odkazy. V rámci
komunity také kolují prakticky zaměřené příručky týkající se života vman-
želství, výchovy dětí, knihy objasňující význam slavení různých svátků,
nebo i třeba encyklopedie domácího léčení a zdravé výživy.

Život v komunitě
Pokud se člověk rozhodne připojit ke komunitě, nejprve ji navštěvuje jako
host. Komunita je otevřená návštěvníkům a pohostinnost k nově přícho-
zím je vysoce ceněná. Host se může účastnit shromáždění a společných
aktivit společenství, pouze eucharistická večeře probíhá většinou v kruhu
členů.¹³ Rozhodujícímmomentempro vstup do komunity je žádost o křest.
Starší v komunitě posuzují upřímnost žádosti a připravenost adepta. Ke
křtu může dojít, až když ostatní členové komunity pozbudou jakýchkoli

¹³ Zajímavostí společenství je, že dle podání Lukášova evangelia přijímají dvojí kalich.

177



Anna Pokorná

výhrad a vyjádří jednomyslný souhlas.¹⁴ Děti narozené v komunitě kromě
křtu procházejí i rituálem bar micva.¹⁵

Společný život je teologicky podložen příkladem prvotní církve tak, jak
je popsána v druhé kapitole knihy Skutků apoštolských¹⁶:

Sk 2,44–47: Všichni, kteří uvěřili, byli pospolu a měli všechno společné. Prodá-
vali svůj majetek a rozdělovali všem podle toho, jak kdo potřeboval. Každého
dne pobývali svorně v chrámu, po domech lámali chléb a dělili se o jídlo s radostí
a s upřímným srdcem. Chválili Boha a byli všemu lidu milí. A Pán denně přidá-
val k jejich společenství ty, které povolával ke spáse.

Ačkoli i v jiných ohledech napodobují život prvních křesťanů z knihy
Skutků, právě společný život a společné vlastnictví vytváří markantní
napětí s tradičními církvemi i okolní společností. Ti, kteří se ke spole-
čenství přidají, připojí svůj majetek ke sdílenému vlastnictví. Ekonomická
soběstačnost celku umožňuje jednotlivým členům nezávislost na okolním
světě, je ale zároveň závislá na ochotě jednotlivých členů ji udržovat.

Členové komunity nepracují mimo společenství. Způsoby, jak komu-
nity získávají finance, jsou různé. Např. americké komunity provozují síť
restaurací Yellow Deli, brazilská odnož produkuje čaj maté a v Čechách
je součástí komunity v Mšeckých Žehrovicích farma Uchované semínko,
jejíž produkty Dvanáct kmenů prodává na farmářských trzích. Pracovitost
je v rámci komunity ceněnou vlastností.

Členové společenství Dvanácti kmenů spolu žijí ve větších domech
situovaných blízko sebe. V obytné části žijí zvlášť rodiny s dětmi, svobodní
muži a svobodné ženy. V každé komunitě je sál, kde probíhají shromáždění
a kde se také schází společenství k jídlu. Kromě společných jídel, spolu
i pracují a tráví volný čas. Vycházky mimo komunity nejsou běžné, čle-
nové společenství Dvanáct kmenů opouštějí prostor komunity pouze při
obstarávání nezbytných věcí (nákupy, prodej farmářských výrobků, komu-
nikace s úřady).

Život komunity má pevný řád. Ke společnému shromáždění se čle-
nové scházejí dvakrát denně. Během shromáždění tančí, zpívají a mluví
o víře. Tance jsou variacemi na hebrejské tance a zpívají se autorské písně
komunity. Jedná se většinou o zpívané chvály nebo zhudebněné biblické
příběhy. Některé písně slouží jako modlitba. Během nich zpívají a tančí

¹⁴ A. (svobodná žena, konvertitka, v komunitě žije dva roky), osobní rozhovor, Mšecké
Žehrovice 18. 12. 2015.

¹⁵ Anonym B (mladá vdaná žena, v komunitě se narodila ona i její manžel), formální rozho-
vor se staršími, Mšecké Žehrovice dne 8. 5. 2015.

¹⁶ e Twelve Tribes Freepaper: e Radical Life of Acts 2:44, [online] cit. 4. 2. 2016, URL:
www.twelvetribes.com.

178



Společenství Dvanáct kmenů a jeho učení o spáse

pouze pokřtění v komunitě.¹⁷ Příspěvky se týkají jak četby Bible, tak záleži-
tostí praktického života víry. V rámci jednoho setkání tak lze zaslechnout
jak úvahu nad biblickým textem, tak zpověď člena, který zápasí s hříš-
nými myšlenkami nebo i třeba jen poděkování jinému členovi za duchovní
podporu v uplynulém dni. Svědectví může podat kdokoli, včetně dětí.
V čele jednotlivých komunit nestojí formální autorita v podobě duchov-
ního, která by přednesla kázání, nýbrž všichni členové komunity (včetně
dětí schopných zformulovat krátký příspěvek během shromáždění) mají
všeobecné kněžství.¹⁸ Ačkoli si společenství na rovnosti zakládá, nefor-
mální hierarchie se ve společenství projevuje např. větší mírou vlivu na
věroučné otázky radou starších mužů nad vlivem žen a dětí, nebo v úvodu
zmíněným ústředním vlivem zakladatele Spriggse.

V komunitě panuje patriarchální systém. Muži rozhodují o důležitých
věcech, ženy jsou jim podřízené. Otec rodiny symbolizuje autoritu Boha
Otce. Děti musí být rodičům poslušné, učí se tak poslušnosti Bohu.¹⁹
V souvislosti s výchovou dětí byla komunita předmětem zkoumání ze
strany vládních úřadů. První z případu odebraných dětí se odehrál v roce
1984 v komunitě na Island Pond.²⁰ Proces skončil navrácením dětí rodi-
čům. Úřady odebraly komunitě děti i v Německu v roce 2013. Pokud
je autorce studie známo, dosud není definitivně rozhodnuto o odvolání
u Soudního dvoru Evropské unie. Některé z dětí jsou již v náhradních rodi-
nách a je otázkou, jak by případné navrácení po třech letech od odebrání
probíhalo. Kontroverzí ve výchově dětí je rituální trestání dětí proutkem.
Komunita tak děti trestá za neposlušnost s odvoláním na knihu Přísloví.²¹

Děti v komunitě ve Mšeckých Žehrovicích sociálně, intelektuálně
i emočně prospívají. Hrají si spolu napříč věkovými kategoriemi. Od
malička jsou vedeny k účasti na společném díle (pomáhají v domě i na
farmě). Výuka dětí probíhá formou domácího vzdělávání. Ve výuce se
střídají starší členové komunity, kteří k učení cítí povolání, umí pracovat
s dětmi a jsou dobří v daném předmětu. Při společných shromážděních
tancují od útlého věku leckdy i složité tance, zpívají a hrají na rytmické
hudební nástroje. Zapojují se i vlastními příspěvky.²²

¹⁷ A., osobní rozhovor.
¹⁸ H. (mladá žena, konvertitka, v komunitě ve Skalné žije s manželem a dvěma dětmi),

osobní rozhovor, Mšecké Žehrovice dne 7. 11. 2015.
¹⁹ AnonymA (manželský pár z Německa, nyní žijí ve Skalné u Chebu; v pozici starších, zku-

šených členů komunity), formální rozhovor se staršími, Mšecké Žehrovice dne 8. 5. 2015.
²⁰ Podrobně o případu viz P, e Twelve Tribes, 64.
²¹ Př 13,24: Kdo šetří hůl, nenávidí svého syna, kdežto kdo jej miluje, trestá ho včas.
²² V rámci jedné z návštěv jsem byla překvapena hlubokomyslným příspěvkem přibližně

tříleté holčičky. V několika větách shrnula, o čem celý den přemýšlela, jak jí v jejich myš-

179



Anna Pokorná

V duchu genderově rozlišeného smýšlení společenství a pod vlivem
puritánské sexuální výchovy, jsou dívky od chlapců ve vyšším věku oddě-
leny. Od dospívání až do dospělosti nejsou mezi dívkami a chlapci
doporučována vzájemná přátelství.²³ Společný čas o samotě mohou trávit
pouze dvojice mladých, kteří projeví zájem o manželství. I v takovém pří-
padě však není doporučováno, aby spolu mladí mluvili příliš otevřeně.²⁴
Pokud by totiž z jedné strany nedošlo k potvrzení zájmu o manželství,
povrchnost promluvy má zaručit imunitu vůči případným citovým zra-
něním na straně druhé.

Uzavřít manželství mohou mladí lidé se souhlasem svých rodičů po
čase, který společenství určí jako dostatečný pro přípravu organizační
i duchovní. Svatba probíhá formou dramatizovaného ztvárnění výjevů
z knihy Zjevení. Ženich reprezentuje přicházejícího Mesiáše, který se
snoubí s neposkvrněnou nevěstou Izraelem. Do obřadu zasahují ostatní
členové komunity hlasitě variacemi na biblický text. Součástí obřadu je
symbolické odloučení novomanželů z autority rodičů a jím zpečetěné
založení vlastní rodinné jednotky. Samotný obřad hraje velkou roli pro
pochopení otázky kolektivní spásy společenství a budememu věnovat teo-
logické vysvětlení v závěru následujícího výkladu o spáse.

Posláním jednotlivce ve společenství je potlačit své ego ve prospěch
dobrého jednání. Lidské ego je vnímáno jako nositel špatných pohnutek
a proto je náchylné k tomu, aby podlehlo pokušení. Je shromaždištěm
nejen nedostatků z právě prožívaného duchovního zápasu, nýbrž i nedo-
statečností vrozených. Nežádoucí vlastnosti a tendence ke špatnému
jednání, které časem narůstají (nejsou-li potlačeny) jsou nazývány iniqui-
ties.²⁵ Doslovně přeloženo to jsou nespravedlnosti. Starozákonní pojem
ה צְדָ קָֽ (spravedlnost) dobře odpovídá tomu, čeho jsou inequities opakem.
Hebrejský termín pro spravedlnost označuje to, co je v Božích očích
dobré. Spravedlnost je příznakem Božího jednání, zaručuje Boží kvalitu.
Ve Starém zákoně je za spravedlivého označován např. Noe (Gn 6,9). Noe-
mova spravedlnost je spojená s tím, že chodí s Bohem, jedná podle jeho
vůle. Abrahamovi (Gn 15,6) se přičítá za spravedlnost, že uvěřil Hospodi-
nu a jeho zaslíbením. Boží spravedlnost je předmětemmnoha žalmů (např.
Ž 111,3 nebo Ž 119,121) – žalmista se dovolává Boží spravedlnosti jakožto

lenkách pomohlo svědectví jiné dívky z předešlého dne a co si jako poslání uchová do
dalších dní.

²³ A., osobní rozhovor.
²⁴ Ch. (žena 21 let, narozená v komunitě ve Francii), osobní rozhovor, Mšecké Žehrovice

18. 12. 2015.
²⁵ Anonym A, formální rozhovor se staršími.

180



Společenství Dvanáct kmenů a jeho učení o spáse

věčné hodnoty, která zaručuje správný chod světa. Jako spravedlivé se také
rozumí to, co je správné (Iz 41,26). K naplnění Boží vůle lze tedy komunity
dojít umenšením vlastního ega. Dosažení Boží spravedlnosti na člověku
ilustrují příkladem Ježíšových slov z kříže:²⁶

Lk 22,42: „Otče, chceš-li, odejmi ode mne tento kalich, ale ne má, nýbrž tvá
vůle se staň.“

Ježíš se taktomodlí v Getsemane těsně před svým zatčením. Sílu poslání
modlitby pro společenství umocňuje fakt, že je ohraničena pokynemučed-
níkům. Ti nemají upadnout do pokušení; resp. mají se modlit, aby do něj
neupadli. Cílem člena společenství Dvanácti kmenů je být dobrým učed-
níkemKrista. Následovat jeho příkladu až do krajnosti (kterou v nejzazším
možném významu symbolizuje právě Kristův kříž) znamená postoupit
svůj život Bohu a nedopustit, aby pokušení tomuto cíli zabránilo. Člen
komunity má ve snaze dojít cíli pravého učednictví odstraňovat vše, co
přináší pokušení – a tím je na prvním místě lidské ego.

Potlačení ega je znát na životě jedince. Je-li člověk ve svém duchovním
zápase úspěšný, projeví se to viditelně v jeho životě. Logika tohoto mecha-
nismu je podložená slovy z Matoušova evangelia (Mt 6,7): „Poznáte je po
ovoci…“²⁷ Ten, kdo se nechává naplnit tím co je pro Dvanáct kmenů Boží
vůle (předpokládá se, že ve společenství na obsahu Boží vůle panuje shoda
či se na shodě pracuje společně během shromáždění a společným živo-
tem vůbec), ten také v souladu s Boží vůlí jedná. Případné nedostatky jsou
příznakem slabé víry.

Soteriologie
Kristus ukřižovaný porazil smrt a vysvobodil člověka ze hříchu. Dílo
vykoupení člověka zakládá počátek spásného potenciálu, je nezaslouže-
ným Božím aktem milosti. Společenství Dvanácti kmenů uznává spásnou
platnost nezasloužené Boží milosti, chápe ji ale pouze na teoretické rovině
jako dílčí část spásy. Individuální spása člověka, není-li doplněna adekvátní
odpovědí člověka, ztrácí v horizontu věčnosti platnost.²⁸ Jedinec je Kris-
tem přizván k účasti na Božím království, může dojít pravé a úplné spásy,
musí ale být Ježíšovým učedníkem po vzoru těch z prvotní církve. Bůh

²⁶ Tamtéž
²⁷ Š. (žena, konvertitka, v komunitě žije již mnoho let, původně pochází z německé komu-

nity), osobní rozhovor, Mšecké Žehrovice 7. 5. 2016.
²⁸ Tamtéž.

181



Anna Pokorná

povolává ke spáse v rámci společenství (Sk 2,47), člověk určuje svým jed-
náním, zda se k Božímu plánu připojí a zda bude mít podíl na věčnosti.

Individuální spása je Boží dar každému člověku, na který je nutné pat-
řičně odpovědět vlastními skutky (viz potlačení ega a boj s inequities).
V pojetí Dvanácti kmenů je tedy člověk sice spasen pouhoumilostí,²⁹ v roz-
poru s protestanským učením sola gratia však má na účinnosti vlastní
spásy do jisté míry vliv svými skutky. Nemůže si ji zaručit, jelikož je již
předem darovaná, již s ní může počítat, musí ale pokračovat ve spásném
Božím díle, jinak Boží milost ve svém životě nepocítí a dojde k zatracení
(opak spásy). Člověku je nabídnuta cesta, která vede k věčnému životu po
boku Mesiáše. Dvanáct kmenů věří, že člověku je vrozeno vědomí toho,
co je dobré a co zlé.³⁰ Svědomí není produktem výchovy či kulturního for-
mování, nýbrž projevem Boží milosti na člověku. Svobodná vůle člověka,
slouží-li vlastnímu egu a proti svědomí, může narušit Boží plán s člověkem
a spása jednotlivce tak zůstává nenaplněna.

Trojí věčný úděl člověka
To, zda bude člověk spasen či nikoli tedy záleží jak na Boží milosti, tak
na svobodné lidské vůli. Systematicky rozpracované učení o svobodné
vůli člověka nacházíme v tzv. Učení o trojím věčném údělu.³¹ Na textech
z konce knihy Zjevení jsou propracovány tři možné scénáře lidské odpo-
vědi na Boží milost.

Zj 22,11: Kdo křivdí, ať křivdí dál, kdo je pošpiněn, ať zůstane ve špíně – kdo je
spravedlivý, ať zůstane spravedlivý, kdo je svatý, ať setrvá ve svatosti.

První skupinou jsou ti, kteří nejednají v souladu s tím, co je dobré.
Ačkoli byli Kristem omilostněni k dobrému jednání, záměrně tento dar
nepřijímají. Špatné jednání člověka duchovně znečišťuje a uzavírá mu pří-
stup ke spáse. Z pohledu společenství Dvanácti kmenů žije takto většina
světa. Svět je zkažený, naplněný hříchem a lidé, nevěnují-li dostatek ener-
gie k dobrému jednání, v něm snadno selhávají. Neposlouchají své svědomí
a stávají se podílníky na zlu ve světě. Tito lidé si svým jednáním způsobují
věčný úděl zatracení.

Druhá skupina mají být ti, kteří jednají víceméně dobře, nechají se vést
vlastním svědomím, nejsou ale ve svém konání dokonalí, protože nená-

²⁹ Anonym A, formální rozhovor se staršími.
³⁰ Conscience: Instinctive Knowledge of Right and Wrong, [online] cit 24. 8. 2016, URL:

www.twelvetribes.com.
³¹ ree Eternal Destinies of Men, [online] cit. 16. 8. 2016, URL: www.twelvetribes.com.

182



Společenství Dvanáct kmenů a jeho učení o spáse

sledují příklad prvotní církve a nežijí odděleně pro Boha. Ačkoli se snaží
žít dobrý život, svět, ve kterém žijí, jim ze své podstaty neumožňuje žít
dokonale. Svět podle společenství Dvanáct kmenů nabízí pokušení, proti
kterému lidské ego neumí účinně bojovat. K dokonalému naplnění Boží
vůle je potřeba se ze světa vymanit.

Třetí skupina naplňuje Boží ideál a odpovídá na Boží spásné konání
správným způsobem. Třetí skupina jsou tzv. svatí, pro Boha oddělení
lidé. Komunitní život Dvanácti kmenů je předpokladem kolektivní spásy.
Logika spásy funguje následovně – člověk nedojde pravé spásy, není-li
jeho život spjatý se společenstvím podobně smýšlejících a jednajících lidí.
Jedině tak totiž může účinně odolávat hříchu a pokušení, protože mu
v rámci skupiny stejně naladěných lidí není vystavován.

Mesiánská očekávání
Dvanáct kmenů se považuje za duchovní národ³² (pravý Izrael), který se
snaží obnovit Boží řád reprezentovaný Ježíšem Kristem. Svým způsobem
života připravuje půdu pro druhý Kristův příchod. Vycházejí opět z knihy
Skutků apoštolských, tentokrát ze třetí kapitoly:

Sk 3,19–21: Proto čiňte pokání a obraťte se, aby byly smazány vaše hříchy a
přišel čas Hospodinův, čas odpočinutí, kdy pošle Ježíše, Mesiáše, kterého vám
určil. On zůstane v nebi až do chvíle, kdy bude všechno nové, jak o tom Bůh
od věků mluvil ústy svých svatých proroků.

Restoration of all things (podle znění KJV) tedy obnova všech věcí,
pojem, se kterým společenství Dvanáct kmenů ve své nauce operuje, je
předpokladem pro spásné Boží jednání kolektivního typu.³³

Obnova probíhá dle Dvanácti kmenů právě v jejich společenství.³⁴ Věří,
že jsou osvobozeni od hříchu a naplňují Boží záměr s člověkem v rámci
obnoveného duchovního Izraele. Budou proto kralovat po boku Ježíše
Krista v Božím království, jak bylo řečeno v učení o trojím věčném údělu.

Jak poznamenala ve své knize socioložka Susan Palmer, členové Dva-
nácti kmenů věří, že jejich společenství podstupuje proces očištění jako
„čisté a neposkvrněné nevěsty“ čekající na svého ženicha, na Druhý pří-
chod Jašuy.³⁵. Symbolem této představy je apokalyptický výjev svatební
hostiny z knihy Zjevení Janova, kde se Izrael spojuje s Mesiášem svatbou.
³² A Twelve Tribes Freepaper, Nashville Call Event Edition, A New Nation Under God, s. 3,

[online] cit. 13. 8. 2016, URL: www.twelvetribes.com.
³³ Anonym A, formální rozhovor se staršími.
³⁴ One Nation Under God, [online] cit. 4. 8. 2016, URL: www.twelvetribes.com.
³⁵ P, Children in new religions, 155.

183



Anna Pokorná

Závěr
Nové náboženské hnutí Dvanáct kmenů, které existuje přes čtyři desetiletí,
žije komunitním životem jako apoštolská církev v prvním století. Spole-
čenství žije odděleně od okolního světa a snaží si zachovat svůj styl života.
Členové Dvanácti kmenů tráví veškerý svůj čas v rámci komunit (případně
cestují po jiných komunitách ve světě), děti jsou vychovávány v izolaci od
světa mimo komunitu a komunita jako celek se snaží vyvarovat cizímu
vlivu, přicházejícímu zvenčí.

Důraz je kladen na pravé následování Jašuy. Docílit úspěchu lze potla-
čením vlastního ega ve prospěch Boží vůle. Podle učení Dvanácti kmenů
člověk přirozeně ví, co je dobré; špatný vliv prostředí a vnitřních žádostí
ho ale svádí ke špatnému jednání. Pokud se špatnosti poddá, odsoudí sám
sebe ke špatnému údělu. Jedná-li v souladu se svým svědomím, může se
mu vést lépe, stále však neplní hlavní požadavek Boží vůle a tím je život ve
svatosti (oddělení od světa). Společenství oddělených stejně smýšlejících
a věřících lidí je zárukou podílu na věčnosti.

Na podkladu popisu života jedince v komunitě i společného života
komunity usuzujeme, že soteriologie hnutí má dvojí charakter. Jednak lze
mluvit o individuální spáse inkluzivního typu a jednak o spáse kolektivní
exkluzivního typu. První ze jmenovaných je teoreticky na společenství
nezávislý a týká se každého člověka jakožto vrcholu Božího stvoření. Indi-
viduální spása je vlastně darovaným potenciálem ke spasení, pozváním
ke spáse. Druhý typ spásy je vázán na společný život; je sice bez spásy
jednotlivce nemyslitelný, přesto je ale spáse individuální nadřazen. Spása
individuální je chápána jako vstupní brána k účasti ve společenství vyvo-
leného lidu. Teprve spása vyvoleného lidu jako celku je definitivní cíl, ke
kterému je člověk od Boha stvořen. Dvanáct kmenů věří, že životem podle
vzoru knihy Skutků apoštolských věrně dodržuje Boží představu o vyvo-
leném lidu a očekávají, že při druhém příchodu Ježíše Krista budou jako
jeho lid spaseni k věčnému životu.

184


